
PA\916031LV.doc PE497.945v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2008/0251(NLE)

17.10.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par Padomes lēmuma projektu, lai noslēgtu Pagaidu nolīgumu, ar kuru izveido 
pamatu ekonomisko partnerattiecību nolīgumam starp Austrumāfrikas un 
Dienvidāfrikas valstīm, no vienas puses, un Eiropas Kopienu un tās 
dalībvalstīm, no otras puses
(11699/2012 – C7-0193/2012 – 2008/0251(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Judith Sargentini



PE497.945v01-00 2/4 PA\916031LV.doc

LV

PA_Leg_Consent



PA\916031LV.doc 3/4 PE497.945v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Sākotnējā Austrumāfrikas un Dienvidāfrikas valstu grupa (ADĀ), kas uzsāka sarunas par 
ekonomisko partnerattiecību nolīgumu (EPN) ar Eiropas Savienību, sastāvēja no 16 valstīm, 
ieskaitot Indijas okeāna salu valstis (Komoru salas, Madagaskara, Maurīcija un Seišelu salas), 
Āfrikas raga valstis (Džibutija, Etiopija, Eritreja un Sudāna), Austrumāfrikas Kopienas 
(ĀKK) valstis (Burundi, Kenija, Ruanda, Tanzānija un Uganda) un dažas citas Dienvidāfrikas 
valstis (Malāvija, Zambija un Zimbabve).

Tomēr nolīgumu noslēdza sešas, bet parakstīja tikai četras valstis (Madagaskara, Maurīcija, 
Seišelu salas un Zimbabve), no kurām divas ir mazas salu valstis, bet pret divām vērstas 
sankcijas. Ja pagaidu ekonomiskais partnerattiecību nolīgums (PEPN) būtu bijis balstīts uz 
patiesu attīstības programmu, to būtu noslēgušas un parakstījušas vairāk ADĀ valstis.

Lai gan nolīguma teksts šīm četrām valstīm ir vienāds, tarifu atcelšanas process atšķiras. Ir 
paredzēts, ka Seišelu salas un Maurīcija liberalizēs vairāk nekā 95 % tirgus un Zimbabve —
vairāk nekā 79,9 %. Madagaskarai būtu jāveic 37 % tirgus liberalizācijas laikposmā līdz 
2013. gada 1. janvārim, zaudējot 42 % nodokļu ieņēmumu. Tomēr Madagaskaras valdība 
šādam solim nav gatava un jau ir lūgusi piecu gadu moratoriju šā nolīguma īstenošanai. Nav 
skaidrs, kāpēc Madagaskarai, kura ir vienīgā vismazāk attīstītā valsts (VAV) no šīm četrām 
(un pirmā VAV, kura īstenotu PEPN), būtu jāparaksta PEPN, ja šī valsts pašreiz izmanto vēl 
izdevīgāko EBA („Viss, izņemot ieročus”) iniciatīvu.

Lielais valstu skaits, kuras ir pārtraukušas sarunas, norāda uz to, ka PEPN nepietiekami 
iekļautas attīstības aspekts. Dažas no valstīm, kuras ir pārtraukušas sarunas, uzskata, ka PEPN 
tās novestu nelabvēlīgākā situācijā, nekā Kotonū nolīgumā paredzētie tirdzniecības noteikumi.

Nolīgumi nesatur ne ilgspējīgas attīstības sadaļu, ne cilvēktiesību klauzulu, kas šobrīd ir vēl 
nozīmīgāka, jo divas no četrām Austrumāfrikas un Dienvidāfrikas valstīm vēl nesen bija 
pakļautas sankcijām un tikai tagad ir ceļā uz krīzes pārvarēšanu (Madagaskara), vai atrodas uz 
sankciju atcelšanas sliekšņa, ar nosacījumu, ka demokrātiskas reformas turpināsies 
(Zimbabve).

PEPN ratifikācija vēl vairāk palēninās reģionālo integrāciju, ko jau tā apgrūtina atšķirīgās 
tarifu liberalizācijas shēmas un ar izcelsmes noteikumiem saistītās problēmas. Turklāt nav 
veikta nekāda sagatavošanās, lai risinātu ar nodokļu ieņēmuma zudumu saistītās problēmas.
Nolīgums neparedz atšķirīgu režīmu starp vismazāk attīstītajām valstīm (VAV) un tām, kas 
nav VAV, atbilstoši to attīstības līmenim. Ir svarīgi ievērot atbildības principus un atļaut šīm 
valstīm noteikt tarifu līmeni atbilstoši to ekonomikas attīstības programmai.

Eiropas Parlaments 2009. gada 5. februāra rezolūcijā par ekonomisko partnerattiecību 
nolīgumu (EPN)ietekmi uz attīstību1 nepārprotami brīdināja, ka EPN, kas noslēgti ar 
atsevišķām ĀKK valstīm vai ar valstu grupu, kurā nav iekļautas visas vienā reģionā esošās 

                                               
1 P6_TA(2009) 0051, Eiropas Parlamenta 2009. gada 5. februāra rezolūcija par ekonomisko partnerattiecību 
nolīgumu (EPN) ietekmi uz attīstību (2008/2170(INI)), OV C 67 E , 18.3.2010., 124. lpp.



PE497.945v01-00 4/4 PA\916031LV.doc

LV

valstis, apdraud reģionālo integrāciju; un aicina Komisiju mainīt tās pieeju, ņemot vērā šo 
risku, un nodrošināt to, ka EPN noslēgšana neapdraud reģionālo integrāciju.

******

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju 
ierosināt Parlamentam nesniegt savu piekrišanu.


